
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

05/08/2021

DELIB. N. 43 DEL MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI E 
ADEGUAMENTO DEL CENTRO POLIFUNZIONALE DI VIA 
FALCONE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 
- CUP D39J21009070001

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno CINQUE del mese di AGOSTO si è riunita la Giunta 
Comunale.
La seduta avviene in modalità videoconferenza tramite collegamento multiplo in videochiamata 
tramite WhatsApp.

presente, avvia la seduta alle ore  15.00 , attesta e riconosce durante l’intera sessione la presenza 
virtuale dei Sigg.ri.

Il Segretario Comunale VIRGILIO DOTT. MECCA

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

AssenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 43 DEL 05/08/2021

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI E ADEGUAMENTO DEL CENTRO POLIFUNZIONALE

DI VIA FALCONE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - CUP

D39J21009070001

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

- La  Legge  di  Bilancio  2020  ha  messo  a  disposizione  dei  Comuni  delle  risorse  per  la  messa  in
sicurezza delle opere pubbliche, ex art. 1 commi 29-37;

- Con apposito Decreto del 30.1.2020 il  Capo del Dipartimento per gli  Affari  interni  e territoriali  del
Ministero dell’Interno sono state attribuite le risorse ai Comuni per interventi per l’adeguamento e la
messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale;

- Con Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020 sono stati attribuiti  ai comuni individuati per
fascia di popolazione ulteriori risorse che per il Comune di Papozze assommano ad € 50.000,00 e
quindi per complessivi € 100.000,00;

VISTI  gli indirizzi che l’Amministrazione comunale ha assegnato al Responsabile del Servizio Tecnico ed in
particolare di avviare le procedure per la messa in sicurezza del patrimonio edilizio dell’Ente;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico riassume in sé anche il ruolo di Responsabile Unico
del Procedimento;

ACCERTATO che il  carico di  lavoro all’interno della struttura comunale non permette di  eseguire tutte le
operazioni necessarie per rendere esecutivo l’indirizzo dell’Amministrazione e che pertanto si è provveduto
con determinazione n. 200 del 12.7.2021 ad incaricare della progettazione, direzione lavori e sicurezza per il
progetto di “Messa in sicurezza degli edifici pubblici e adeguamento Centro Polifunzionale di via Falcone”  la
ditta Consylio srl – società unipersonale con sede in via Pellizzo 14 Padova P.IVA 04072200407 che ha più
volte operato nel settore di  che trattasi e che pertanto garantisce la corretta progettazione delle opere in
analisi;

CONSIDERATO:

- che l’art. 1, comma 501 lettera b) della Legge di Stabilità 2016 n. 208 in data 28.12.2015 stabilisce per
i  comuni la possibilità di  procedere autonomamente agli acquisti  di lavori,  beni e servizi  di  valore
inferiore a euro 40.000 senza l’obbligo di ricorrere alle forme aggregate;

- che  l’art.  37,  comma 1  del  d.lgs.  n.  50/2016 stabilisce  per  le  stazioni  appaltanti  la  possibilità  di
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 consente l’affidamento diretto da parte
del responsabile del procedimento in caso di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO che con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.
(tracciabilità flussi finanziari), è stato acquisito il codice CUP D39J21009070001

FATTO PRESENTE che al finanziamento della spesa di cui al quadro economico del progetto di che trattasi si
provvede con fondi  di  bilancio  comunale  mediante  imputazione sullo  stanziamento  dell’esercizio  corrente
iscritto al Cod. bilancio 06.01.2, Cap. 10110 denominato manutenzione degli impianti sportivi comunali e beni
immobili sufficientemente capiente;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 43 DEL 05/08/2021

ACCERTATO che la ditta incaricata alla redazione del progetto definitivo-esecutivo per la Messa in sicurezza
degli  edifici  pubblici  e  adeguamento  Centro  Polifunzionale  di  via  Falcone  ha  trasmesso  tutta  la
documentazione il 4.8.2021 prot. n. 2920 e composta dai seguenti elaborati:

- ELAB. 01 Relazione Generale e Specialistica

- ELAB. 02 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti

- ELAB. 03 Piano di Sicurezza e di Coordinamento

- ELAB. 04 Quadro di Incidenza della Manodopera

- ELAB. 05  Computo Metrico Estimativo

- ELAB. 06 Quadro Economico

- ELAB. 07 Cronoprogramma

- ELAB. 08 Elenco Prezzi Unitari

- ELAB. 09 Schema di Contratto

- ELAB. 10 Capitolato Speciale d’Appalto

- ELAB. 11 Modulo Offerta Prezzi Unitari

- TAV. 01 Inquadramento Territoriale
- TAV. 02 Stato di fatto: Pianta Piano Terra
- TAV. 03 Progetto: Pianta Piano Terra

VISTO il Quadro Economico qui di seguito riportato:

A Lavori €

A.1 Opere Edili strutturale e impiantistiche    65 500,00 

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso         500,00 

Sommano A    66 000,00 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Spese tecniche      16 200,00 

B.2 InarCassa 4%         648,00 

B.3 IVA 22% su B.1 + B.2         3 706,56

B.4 IVA 10%  su Lavori      6 600,00 

B.5 Incentivo funzioni tecniche 2% 1 320,00 

B.6 Imprevisti e arrotondamenti      5 525,44 

Sommano B    34 000,00 

SOMMANO A + B    100 000,00 

ATTESO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Daniele Lazzarin Responsabile del Servizio Tecnico
del Comune di Papozze;

RILEVATO CHE:

• ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i, il progetto è stato sottoposto a
verifica in contraddittorio con il progettista in data 4.8.2021, qui allegato per farne parte integrante e
sostanziale;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 43 DEL 05/08/2021

• con verbale del 4.8.2021, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del
Decreto Legislativo n. 50/2016 s.m.i., ha validato il progetto esecutivo dando atto che lo stesso può
essere approvato dalla Giunta Comunale e qui allegato per farne parte integrante e sostanziale; 

• il  progetto, e in particolare il  piano di sicurezza e di coordinamento allegato, dispone l’osservanza
delle norme vigenti in materia di emergenza da “Covid 19”;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’art. 34 del T.U.E.L., approvato con d.lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

VISTA la L.R.V. n. 27/2003 s.m.i.;

VISTO il d.P.R. n. 207/2010 s.m.i. per le parti vigenti;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000 s.m.i.
come sostituto dall’art. 3, comma 1, lettera b) della legge n. 213/2012;

VISTO  il  Bilancio  di  previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  15 del
29.5.2021 dichiarato immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, attestati e riconosciuti tramite videoconferenza dal segretario
comunale;

DELIBERA

1. Di  dare  atto che  le  suddette  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento  depositato  agli  atti  d’Ufficio,  il  progetto  definitivo-esecutivo  per  i  lavori  di Messa  in
sicurezza degli edifici pubblici e adeguamento Centro Polifunzionale di via Falcone  redatto dall’Arch.
Stefano Meneghini, composto dai seguenti elaborati:

- ELAB. 01 Relazione Generale e Specialistica
- ELAB. 02 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti
- ELAB. 03 Piano di Sicurezza e di Coordinamento
- ELAB. 04 Quadro di Incidenza della Manodopera
- ELAB. 05  Computo Metrico Estimativo
- ELAB. 06 Quadro Economico
- ELAB. 07 Cronoprogramma
- ELAB. 08 Elenco Prezzi Unitari
- ELAB. 09 Schema di Contratto
- ELAB. 10 Capitolato Speciale d’Appalto
- ELAB. 11 Modulo Offerta Prezzi Unitari
- TAV. 01 Inquadramento Territoriale
- TAV. 02 Stato di fatto: Pianta Piano Terra
- TAV. 03 Progetto: Pianta Piano Terra

3. Di approvare il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo qui di seguito indicato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 43 DEL 05/08/2021

A Lavori €

A.1 Opere Edili strutturale e impiantistiche    65 500,00 

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso         500,00 

Sommano A    66 000,00 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Spese tecniche      16 200,00 

B.2 InarCassa 4%         648,00 

B.3 IVA 22% su B.1 + B.2         3 706,56

B.4 IVA 10%  su Lavori      6 600,00 

B.5 Incentivo funzioni tecniche 2% 1 320,00 

B.6 Imprevisti e arrotondamenti      5 525,44 

Sommano B    34 000,00 

SOMMANO A + B    100 000,00 

4. Di  dare  atto  che  il  progetto,  ed  in  particolare  il  Piano  di  Sicurezza  e  di  Coordinamento,  dispone
l’osservanza delle norme vigenti in materia di emergenza da “Covid – 19”;

5. Di demandare al RUP ogni altro atto consequenziale al fine di dare pieno ed esatto adempimento al
presente provvedimento;

6. Di dare atto dell’assolvimento degli obblighi di astensione di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e
s.m.i., e pertanto in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi,
neppure  potenziale,  nè  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  né  in  capo  ai  soggetti  che
sottoscrivono a vario titolo il presente atto;

7. Di  dare  atto che  i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet di  questo  Ente  e nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto
dall’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

 
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, attestati e riconosciuti tramite videoconferenza dal segretario
comunale;

DELIBERA

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell’articolo 134 comma 4 del
D.Lgs. n. 267/2000.



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 05/08/2021

OGGETTO: MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI E ADEGUAMENTO DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE DI VIA FALCONE. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO - 
CUP D39J21009070001

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 04.08.2021

Arch. Daniele LAZZARIN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 05.08.2021

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 43 del 05/08/2021

MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI PUBBLICI E ADEGUAMENTO DEL CENTRO 
POLIFUNZIONALE DI VIA FALCONE. APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO - CUP D39J21009070001

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. MECCA VIRGILIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


